
Misioni dhe veprimtaria e MTM 

 

1.    Ministria  e Turizmit  dhe Mjedisit, ka për mision  hartimin  dhe  zbatimin  e politikave  qe synojnë 

mbrojtjen  e mjedisit, përdorimin  e qëndrueshëm  te burimeve natyrore, mbrojtjen 

e natyrës dhe te biodiversitetit,  zhvillimin dhe menaxhimin  e qëndrueshëm  te pyjeve dhe 

kullotave, monitorimin  e cilësisë se ujerave, si dhe hartimin dhe zbatimin e politikave për turizmin. 

 

2.    Ministria e Turizmit dhe Mjedisit e ushtron veprimtarinë  e saj ne këto fusha te përgjegjësisë shtetërore,  

ne përputhje  me legjislacionin përkatës: 

 

a)   Sektorin  e  Mjedisit,  përfshire  politikat,  standardet   e  trajtimit  te  mbetjeve  dhe  te efekteve  qe 

sjellin ne  drejtim  te ajrit dhe mjedisit,  cilësinë e ajrit, zhurmat,  ndotjen industriale,  kimikatet, ndryshimet  

klimatike dhe monitorimin  e treguesve  te mjedisit dhe te cilësisë se ujerave, vlerësimin e ndikimit ne 

mjedis. 

b)   Natyrën   dhe  biodiversitetin,   përfshire   florën  dhe  faunën,  mbrojtjen   e  tokës  nga erozioni  e 

degradimi, mbrojtjen  e peisazhit  natyror,  mbrojtjen  e faunës  se egër  e te specieve te rrezikuara dhe zonat 

e mbrojtura. 

c)   Sektorin e Pyjeve dhe te Kullotave. 

d)   Harton  dhe  zbaton  politika për  një zhvillim te qëndrueshëm  te turizmit,  nëpërmjet nxitjes  se 

investimeve  ne  fushën  e turizmit,  ngritjes  dhe monitorimit  te  sistemit  te standardeve  ne  turizëm  dhe  

edukimit  ne vazhdim  te biznesit  ne  fushën  e turizmit, promovimit  te produktit  dhe destinacioneve  

turistike, koordinimit  dhe bashkëpunimit me  strukturat   shtetërore,   pushtetin   vendor   dhe  funksione  te  

tjera,  te  cilat  do  te mbulohen  nga institucionet  e varësisë, aparati i ministrisë dhe degët territoriale. 

 

 

 



 


